
 

JAPAN BASKETBALL ASSOCIATION 
6F KORAKU-KAJIMA BUILDING, 1-7-27 KORAKU, BUNKYO-KU, TOKYO 112-0004 JAPAN 

WEB: http://www.japanbasketball.jp/ 
 

2024 年 6 月 18 日 
都道府県バスケットボール協会 
専務理事 各位 
審判委員長  各位 

   公益財団法人日本バスケットボール協会 
審判グループゼネラルマネージャー/審判委員長  前田喜庸 

（  公  印 省  略 ） 
 

「U22 レフェリーカフェ 2024」の開催について（お知らせ） 
 

拝啓  平素より当協会の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 さて、去る 5 月 7 日開催の第 4 回 JBA 審判委員会において、今年度より U18 の審判の拡大と U22
審判の B 級ライセンス取得をサポートする事業を企画・運営することを決議致しました。これは JBA 審判グル
ープの中長期方針に則り「各種大会を運営するのに十分な審判員」「登録審判員全体のレベルアップ」に向
けて、JBA として 18 歳以下での審判員登録ならびに比較的審判活動に時間を割くことができる 22 歳以下
での B 級ライセンス取得を推奨することを目的としています。 
そこで、レフェリーへの興味・関心はもとより、レフェリングやルールの視点からバスケットボールをより楽しんでいた

だき、多くの皆さんに審判活動について知っていただく機会として、U15 を含めた U22 以下の JBA 登録者の
皆様を対象として、JBA 公認プロフェッショナルレフェリーとの情報交流の場を、下記の通り開催いたしますの
で、ご理解・ご協力の程よろしくお願い申し上げます 

敬具 
記  

〈期日・開催方法〉  
日    程：2024 年 7 月 17 日（水）  19:00～21:00 終了予定 
開催方法：イベントは Zoom を使用して行います。（通信料は参加者の負担となります） 

〈カフェ参加者〉  
・前田喜庸（JBA 審判 Gr.GM 兼 審判委員長）  
・上田篤拓（JBA 審判 Gr.シニア・テクニカル・エキスパート、FIBA インストラクター）  
・加藤誉樹（JBA 公認プロフェッショナルレフェリー、S 級審判員、2023-25 ピリオド FIBA レフェリー）  
・漆間大吾（JBA 公認プロフェッショナルレフェリー、S 級審判員、2023-25 ピリオド FIBA レフェリー）  
・阿部   聖（JBA 公認プロフェッショナルレフェリー、S 級審判員） 
・有澤重行（JBA 公認プロフェッショナルレフェリー、S 級審判員、2023-25 ピリオド FIBA レフェリー）  
※現時点におけるキャストスケジュールとなります。 
※都合により急遽変更になる場合がございます。あらかじめご了承ください。 

〈当日の内容〉 
・JBA 審判 Gr.GM 挨拶 
・プロレフェリーが語る 「審判の魅力について」 
・プロレフェリーと交流しよう！  「Q＆A コーナー」  
・ほか 



 

 
 

〈参加対象者および申込方法〉  
参加対象者：TeamJBA 登録者（競技者・審判・コーチ・TO）のうち U22 の方（U22/U18/U15）  

※U22：当該年度開始日（2024 年 4 月 1 日現在）において、22 歳未満の方とします。 
※今回のカフェでは、U12 は対象外とします。 

定     員：500 名   
申し込みの受付順により参加が可能となります。 
多くの方にご参加いただけるように準備をしておりますが、参加枠に到達した時点で参加で 
きないことがあります。 
参加が叶わなかった方には、後日 YouTube での配信を予定しております。 

参  加  料：無料 

申 込 方 法 ：JBA 審判グループより対象者へ「申込概要」をご案内いたします。 
参加希望者は TeamJBA からお申し込みいただきます。 

          申込画面 URL：https://team-jba.jp/member/workshop-applying/21533/detail 
           申込締切：7 月 16 日（火）18:00 
〈その他〉  

・当日の様子を JBA のニュースや YouTube による配信などで紹介させていただく予定です。 
・未成年の方はイベントの参加、通信機器の使用については保護者の同意のうえでお願い致します。 
・本カフェで取り扱う内容は、特定のチームや選⼿、審判、その他の登場者などを批判・評価する目的の 
ものではありません。  

 
   
〈本件に関する問い合わせ先〉  

公益財団法人日本バスケットボール協会  審判グループ 
 【運営担当】有澤重行  【参加申込担当】岩田千奈美   

E-mail：jba-ref@basketball.or.jp 

 
以上 

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/21533/detail

